censent Alphons. à Castr. *de potest. leg. pœnal. lib. 2. cap. 14. vers. prima principalis conclusio* Lud. Carter. *in d. §. 6. n. 23.* Idem constat ex his, quæ de dormiente statim dicentur.

4 Superest igitur difficultas in eo, qui culpam habuit ebrietatis, an is ex hac simplici culpa sit irregularis, si aliquem occiderit? & ipse censeo, hunc non esse irregularem, quod multis probatur. Primum, quia ebrius furiosus similis est, *cap. venter 35. distinct.* sed furiosus non est irregularis per hanc constitutionem; ergo nec ipse ebrius. Nec refert, quod per nimiam potationem acciderit ebrietas, & sic ex culpa ipsius ebrii. Posset enim & furor contingere ex culpa furiosi; quod præmittunt Doctores quidam, quorum Card. hic *quæst. 6. meminit*, licet ab eis dissentiat; & probatur *in c. si quis insanens. 15. q. 1.* & nihilominus haberet locum hæc constitutio. Secundò eandem sententiam comprobamus evidenter ex eo, quod homicidium ab ebrio commissum processerit ab eo, qui usu rationis caret, & idcirco irregularitatem non inducit, quemadmodum manifestè constat in hac constitutione, quæ non aliam decidendi rationem habet, quam quod furiosus, infans, & dormiens nullam habeant prorsus rationis usum, & sint à mente alienati. Deinde, ut contrariæ opinionis potissimam rationem effugiamus, est considerandum, puniri ebrium, non propter delictum commissum in ebrietate, nec de ipso delicto: sed de illa ebrietate, quæ majori est digna pœna, & ex eo quod criminis causa fuerit, licet remota, ut statim dicam. Hoc patet *in cap. inebriaverunt. 15. q. 1. ex August. lib. 2. contra Faustum Manichaum, c. 44. inebriaverunt*, inquit, *Loth filia ejus, & se nescienti misererunt, quapropter culpandus est quidem, non tamen quantum ille incestus, sed quantum illa ebrietas meretur.* Hæc August. Idem testatur Ambr. *lib. de Abraham Patriarcha, c. 6.* ita scribens: *Ideoque, si qui per vinum deliquerunt, apud sapientes iudices, venia quidem facta donantur, sed levitatis damnantur auctores.* Hactenus Ambrosius, quem Gratian. *n. c. sanè. 15. q. 1.* Idem ex Hieron. ad Eustochium, *de custodia virginitatis, & Origen. homil. 5. in Genesim*, probat Jo. Arb. *lib. 10. Theosophie, cap. 3.* Quod si quis dixerit, ebrietatem per se non puniri, sed crimen ab ebrio commissum tamen leviori pœna, quia si illud crimen non contigisset, foret ebrietas impunita. Huic rationi respondemus, delicta commissa in ebrietate, puniri non ex ratione propria, nec secundum se, quia tunc sunt omnino involuntaria; sed ratione causæ, quæ voluntaria fuit, & ab illa denominationem accipere. Non enim culpatur coitus Loth ratione & nomine incestus, sed nomine ebrietatis, velut circumstantia quædam ebrietati conjuncta, quod D. Augustinus manifestè fatetur, ac explicat B. Bonaventura *in 2. sent. dist. 22. art. 1. q. 3.* ubi ait, nec furiosum, nec ebrium, quamvis uterque illorum sit sua culpa usu rationis privatus, posse committere novam culpam, sed omne malum, quod durante furore vel ebrietate factum fuerit, scribit esse circumstantiam, quæ aggravat ebrietatis, aut furoris peccatum, quem locum, retinens hanc opinionem in specie irregularitatis, citat optimè Alphons. à Castr. *lib. 2. de potest. leg. pœnal. c. 14. vers. prima principalis conclusio.* Tandem quarto ad hujus opinionis probationem oportet expendere, quod in homicidio ab ebrio commissum sint tres eventus, aut tres actus omnino inspiciendi. Primus, ipsa potatio. Secundus, ipsa ebrietas. Tertius, ipsa hominis occisio. In primum autem actum fertur voluntas directè: nempe, quia ebrius voluit bibere vinum immoderatè. In secundum fertur voluntas indirectè, & per accidens; non equidem directè, & per se, quemadmodum docet S. Thom. *11. 2. q. 67. art. 4.* In tertium autem, hoc est, in ipsam hominis occisionem, nec per se, nec per accidens voluntas fertur:

alioqui si adhuc indirectè fuisset voluntarius actus contingens in ipsa ebrietate, profectò imputaretur ebrio, cujus contra ius probatur *in d. c. inebriaverunt. c. sanè. 15. q. 1.* Hoc ipsum nos adnotavimus *in 2. hujus operis parte, in princ. n. 2.* His omnibus accedit, quod ebrius, etiam si culpa sua inebrietur, illa culpa, quæ fuit in illa voluntate, volendo inebriari, aut non adhibendo diligentiam debitam ad vitandam ebrietatem, non est causa proxima, nec immediata illius occisionis, sed causa mediata, & remota. Nam illa culpa fuit causa ebrietatis: ebrietas verò causa occisionis: igitur culpa illa prima fuit causa mediata occisionis, & inde fit, ut constet, homicidium non oriri proximè, nec immediatè ab illa culpa, sed ab ebrietate. Ex quibus adversus Cardin. & alios probatur, non esse irregularem ebrium, qui durante ebrietate hominem occiderit, etiam si culpa ejusdem fuerit inebriatus, qui immoderatè potioni vini operam dederit.

Ad hæc præterea facit text. *in c. quia diversitatem, de concess. præb.* ubi excommunicato sua culpa non imputatur, quod non possit conferre beneficium, nec interim ei currit tempus datum à jure ad beneficii collationem, quem text. præter DD. ibi commendant, & notant Felin. *in cap. 1. de præscr. Jas. in §. rursus, n. 26. de actionib. & ibi Ludov. Gomez. n. 15. Balb. de præscript. 1. part. 6. part. princ. casu 22. Rochus Curt. de jure patronat. in verb. competens, n. 23. Dec. in c. 1. de jud. col. 4. in lect. 2. licet prædicta decisio procedat in impedimento juris, in quo tollendo nullo sit culpa, nec negligentia, ut Felin. & Gomez. tradidere, atque Balb. post gl. in d. c. quia diversitatem.* Attamen illud sit huic quæstioni maximè commodum, quod culpa in eo casu minimè imputatur ad eventum postea securum, quia ea fuit admodum remota, & mediata, sicuti Abb. explicat: tamen non examinet in specie quæstionem istam de ebrio occidente, an sit irregularis, quoties ipse culpam in ebrietate contraxerit.

Postremò est illud ad rem hanc observandum, quod culpa præcedens ipsam ebrietatem, non solum est remota, & mediata, atque idè nec per se, nec per accidens inducens voluntarium homicidium, aut volitionem ad illud; sed & propterea non est ad homicidii eventum periculosa, secundum ea, quæ diximus *in hujus operis parte. 2. §. 4. n. 10.* ex quibus consequitur *hac in quæst.* respondendum fore, non contrahi ab ebrio irregularitatem ob homicidium commissum durante ebrietate, cui ipse causam ex propria culpa dederit.

Posset quidem verè censeri prior opinio Cardin. & aliorum, ubi ebrius consuevisset in ebrietate arma sumere, & homines percutere, atque offendere; etenim tunc ipse ebrius per ipsam portionem immoderatam, operam dat rei illicitæ, & ad occisionem ex his, quæ solent accidere, periculosa: idcirco irregularis erit, secundum ea, quæ *in dict. §. 4.* latius scripsimus, & in specie ista notat Soc. *in d. c. ad audientiam num. 15.*

Hinc deducitur, qualiter sit accipiendum, quod scribit Aristot. *lib. 3. Ethic. c. 5. Unde, inquit, ebriis duplices pœna instituta sunt.* Nam, ut inibi Eustachius tradit, Pittacus unus è septem Græciæ sapientibus ebrio delinquenti duplicem pœnam infligendam esse constituit. Alteram propter ebrietatem, alteram propter crimen in ebrietate commissum. Utraque verò pœna propriè ratione ebrietatis infligitur, siquidem secunda pœna adjicitur ob circumstantiam ex delicto in ebrietate commissum proveniente, quæ circumstantia ipsam ebrietatem aggravat, ut ex D. Bonaventura adnotavimus. Ex his intelligenda sunt, quæ scribit Jo. Damascen. *lib. 2. de fide orthodoxa, c. 40.* asseverans, ebrium minimè excusari ex ignorantia, nec ex ratione involuntarii, si ejus culpa ebrietas

præcesserit. *Est enim, inquit, crimen ab ebrio commissum ex ignorantia quidem, non tamen involuntarie.*

5 De infante ꝛ idem hæc constitutio apertissime statuit, eum non esse irregularem, si hominem occiderit. Cujus decisionis ratio est manifesta; quia hic non habet rationis usum, & ideo non imputatur ei homicidium adhuc ad irregularitatem. Unde constat, homicidium privatum nunquam imputari ad irregularitatem, nisi aliqua culpa homicidii præcesserit, quemadmodum non semel in hac Relectione admonuimus. At in homicidio publica auctoritate commisso satis est sufficiens ipsa occidendi voluntas, animusque in ipsam occisionem, licet justam, destinatus, quod sensit Panorm. in c. 1. de delict. puer. quo in loco Host. existimavit, infantem irregularem esse, si etiam nondum doli capax aliquem occiderit, cujus opinio reprobatur per hanc constitutionem, & merito, cum infans nullum habeat intellectum, nec usum rationis ad discendum id, quod agit, l. infans, ff. de sicar. l. 1. C. de fals. monet. l. 1. C. si advers. delict. notat gloss. hic. in verb. infans. Card. post alios 1. opposit. qua ratione infans nec pœna criminali, nec alia pro delicto puniatur, sicuti explicant omnes in d. l. infans. Ang. de malefic. in verb. scienter & dolose Bonif. in rub. de homic. in tract. de maleficiis. Etenim cum in hoc homicidio non adsit voluntas occidendi, nec detur culpa aliqua homicidii causam inducens; sequitur, non posse jure irregularitatem constitui. Est tamen hæc constitutio intelligenda, nisi infans esset doli capax; tunc enim propter culpam utcumque homicidio præviam, esset irregularis, & deinde, quia ratione doli voluntarius fuit homicida. Sic sanè hanc constitutionem intellexerunt Jo. Andr. & Abb. in d. c. 1. de delict. puer. Hippol. in l. si quis te. C. de sicar. Gonal. à Villad. de irregulari. cap. de percussore, col. 12. Ludov. Carrer. in pract. tit. de homic. §. 9. n. 3. Hippol. in d. l. infans & in sing. 628. & Socin. in d. c. ad audientiam, n. 12. optimus text. ad hoc l. in impuberem ff. de fur. tradit Dec. in l. pupillum, & in l. ferè ff. de regul. jur. Hinc sequitur, majorem infante non esse irregularem, si contingerit ei hominem occidere, modo non sit eo tempore doli capax, etsi puer sit, secundum gloss. in hac clem. in verb. infans, quam sequuntur Doctores hic communiter, præsertim Anchar. Bonifac. & Imol. quorum opinionem defendit, asseverans communem esse Gonal. noster in d. c. de percussore, col. 12. & Joan. Ign. in l. 1. §. impuberes, n. 18. ff. ad Syllan. eandem opinionem tenet Socin. in d. c. ad audientiam, n. 12. de homic.

Quis autem dicatur doli capax, judex providus, & discretus ex signis, ac variis circumstantiis arbitrabitur: quod & nos ostendimus in Epito. ad 4. lib. decret. 2. p. c. 5. Illud verò non est prætermittendum quod puer doli capax delinquens in ætate minori non est puniendus pœna ordinata criminis, sed extra ordinem arbitrio judicis. text. in l. auxilium, §. delict. ff. de minori. l. divus ff. de term. amo. gloss. in l. 3. C. de infam. & in leg. quid ergo, §. pœna gravior ff. de his qui not. infam. text. optim. ubi gl. & DD. in c. 1. de delict. puer. notant Dec. in l. ferè ff. de regul. jur. Bald. in l. etsi severior. C. de infam. gl. in c. 1. de sent. excom. & ibi DD. Card. in c. 2. de delict. puer. Lud. Carrer. in d. §. 6. n. 4. Th. Gram. dec. 23. Dec. conf. 535. est ad hanc rem pulchra Regia l. §. tit. 3. p. 7. quæ constituit minoribus intra decimum septimum annum delinquentibus minuendam fore pœnam ordinariam. Hoc ipsum obinet adhuc post majorem & perfectam ætatem, si crimen fuerit intra minorem ætatem commissum; non enim est inspiciendum tempus punitionis, sed commissi criminis, gloss. notat. in l. sciatis, C. de legi. hered. quam inibi DD. probant, & Hippol. in d. l. infans, & idem in l. de minore, in princ. n. 62. ff. de qu. & in l. si quis te. C. de sicar. Lud. Carrer. in d. §. 6. n. 8. quibus suffragatur text. in c. ult. de sent. excom. ubi Panorm. idem inlinuat Jurisconsultus

in l. ff. de panis, & ibi Bart. idem Bart. in l. omnes populi. ff. de just. & jur. n. 48. Lud. Roman. in sing. 547. Abb. in conf. 56. lib. 2. satis tamen est ad irregularitatem contrahendam, quod major infante hominem occiderit, modo sit doli capax, quemadmodum omnes fatentur in hujus constitutionis Commentariis.

¶ Subsequitur statim in hac constitutione, dormientem ipsius homicidii ꝛ tempore, nempe quia dormiens aliquem occiderit, minimè fore irregularem; quia is intellectu & ratione caret, ac furioso similis est, cap. merito, cap. sanè, 15. qu. 1. cap. majoris, §. item quaritur, de baptismo, l. si servus servum, §. si fornicarius, ubi Florent. ff. ad leg. Aquil. qua ratione dormientis delictum minimè puniatur, nisi eo casu, quo ipse vigilans satis cognitum habebat, quod dormiens arma capiebat, & homines persequeretur: tunc enim si non adhibuit diligentiam, quam debuit, in præcavendo, ne dormiens alicui noceret, profectò puniendus erit, licet non pœna ordinata, ut notant Anchar. & Cardin. hic Alexand. col. 2. & Jason. post Rom. & alios, in l. 1. §. adipiscimur ff. de acquirend. possess. Bartol. in l. pen. ff. de parricid. Hippol. in l. 1. 10. limitatione, ff. de sicar. Bonifacius in tract. de maleficiis, rubric. de insultis & percuss. DD. in l. ut vim. ff. de just. & jur. Ludov. Carrer. in pract. criminali rubric. de homicid. §. 6. n. 25. quorum opinio communis est, & inducit optimum intellectum hujus constitutionis; siquidem & in hoc casu erit irregularitas planè contracta, ut notat optimè Marian. Socin. in d. c. ad audientiam, n. 14. & idem sensere Cardin. Anchar. & DD. hic. Potest autem contingere, ut quis vigilans ad eò irascatur vehementer contra alium, ut illum occidere conatus fuerit, aut aptaverit, licet efficere non potuerit, & hac occisionis cupiditate affectus dormiat, & postea plene soporatus somniet ea, quæ in vigilia acciderunt: & ab hac phantasia motus surgat adhuc dormiens, & capiat ensam, atque accedat ad lectum, in quo alius dormit, & illum occidat. quidam etenim censent hunc irregularem esse, quod vitium est Palud. in 4. sent. dist. 32. qu. 1. art. 3. quia ex illa vehementi occidendi cupiditate aucta est imaginatio sensus, & crevit appetitus sensualitatis, quæ omnia cum manent in dormiente, possunt tunc membra ad opera illa exteriora exercenda movere, huic verò eventui constat, causam dedisse ipsum homicidam in vigilia; igitur ipse irregularis est, sed DD. communiter in hac constitutione contrarium verius esse opinantur, ut fatetur eos secutus Gonalvus à Villadiego de irregulari. cap. de percussore, colum. 13. eandem sententiam sequuntur Marian. Socin. in dict. cap. ad audientiam, de homic. n. 14. & Alphonfus à Castro lib. 2. de potest. legis pœnal. cap. 14. vers. prima principalis conclusio. quibus accedit, quod homicidium commissum ab ebrio, qui causam dedit ebrietati, non efficiat eum irregularem, secundum ea, quæ paulò antè diximus, præter quæ facit ad hoc quod ira præcedens in vigilia est causa non omnino certa, nec semper efficiens imaginationis postmodum secutæ: ab ea verò imaginatione processit actus ille occisionis exterior; idcirco ira contingens in vigilia est admodum remota causa, & ideo non est sufficiens ad irregularitatem, sic & pollutio nocturna dormientis, & somniantis, per se peccatum non est, nec mortale, nec veniale: omne etenim peccatum dependet ex judicio rationis, ꝛ quia etiam primus motus sensualitas non est peccatum, nisi in quantum judicio rationis reprimi potest; igitur sublato judicio rationis tollitur ratio peccati: in dormiente autem ratio non habet liberum arbitrium, nec judicium: idcirco quod agit homo dormiens, qui non habet liberum judicium rationis, non imputatur ei ad culpam, sicut nec illud quod agit furiosus, aut amens. Hæc S. Thom. in 2. 2. qu. 154. art. 5. qui de pollutione nocturna tractans scribit, eam non esse peccatum

catum per se, nec mortale, nec veniale, quamvis procedit ab ingluvie, aut à prava vigilantis cogitatione, quia dormientis actus est, Erit tamen, ac poterit esse nocturna pollutio peccatum vel mortale, vel veniale per rationem ad suam causam, à qua processit, quia rationem habet culpæ ex parte causæ, quod S. Thom. explicat in *dict. art. 5. & in 3. part. qu. 80. art. 7.* Joan. Maior. in *4. sentent. distinct. 9. qu. 2.* post D. Thom. ibi. *quest. 4. & Palud. quest. 3. Florent. 3. part. tit. 15. cap. 6. §. 10.* & Theologi communiter, quibus suffragatur text. & ibi gl. elegans in *verbo, rea.* atque ibi DD. in *cap. testamentum, 6. distinct. ex D. Gregor. cap. 11. interrogationum Augustini,* atque idè propter hanc rationem culpæ, quam habet dormientis pollutio quoad ejus causam, debet abstinere sacerdos eo die à celebratione Missarum, quoties culpa est mortalis, idque necessariò; ex consilio autem, ubi causa fuit culpæ venialis, secundùm D. Thom. in *dict. art. 7. Florent. dict. §. 10. Palud. in 4. sentent. dist. 9. qu. 3.* & ibi D. Thom. *q. 4. Sylvest. in verb. Eucharistia, 3. qu. 10. text. celebris in dict. cap. testamentum,* ubi gloss. in *verb. humiliter,* indistinctè non est intelligenda, sed relata ad ipsum textum sentit, ratione pollutionis nocturnæ à veniali culpa procedentis abstinendum esse à communione, consilio quidem, non præcepto, addit tamen Palud. in *d. qu. 3.* quem Sylvest. sequitur, & probare conatur Joan. Major. in *d. qu. 2.* non esse mortale crimen, celebrare, ac communicare post pollutionem nocturnam contingentem ratione causæ, quæ mortalem culpam habeat, etiam intra decem horas, modò præmittatur communioni contritio, & confessio illius mortalis culpæ & pollutionis ex ea secutæ: quasi nullibi sit hoc præceptum; siquidem Gregorii responsio pertineat ad consilium reverentiæ, non ad præceptum necessitatis. Horum autem opinio mihi non placet, nec est probanda, cum ex ea sequeretur posse sacerdotem, qui nocte præterita dormierit cum fœmina, statim celebrare præmissa confessione, & contritione: quod impium censerit solet, & jure censetur: & fortassis cum ante pollutionem pœniteret quis ejus culpæ, à qua ea procedit, posset admitti opinio Palud. & aliorum; imò adhuc in hac specie ipse admonerem, ut quis, si commodè fieri posset, abstineret eo die à communione propter honorem, qui maximè debitus est sacrosanctæ Eucharistiæ sacramento. Nam & Theodorus Archiepiscopus Cantuariensis, qui testibus Beda *lib. 5. Histor. Ang. & Rheno in arg. lib. Tertull. de penit.* constitutiones edidit ad modos observandos, quibus expurgarentur peccata, idque opus pœnitentiæ Theodori à Gratiano, & aliis nuncupatur, pœnitentiam indixerit ei, qui in somnis pollutus absque ulla ejus culpa fuisset, sicuti Burchardus tradit *lib. decimo septimo, cap. 40. & 41.* Eundemque æquum esse, ut eo die à communione abstineat, admonet Justinus Martyr, si ejus est id opusculum, de quæstionibus à Gentibus Christianis positis, *qu. 21.* Et Josephus *lib. 17. de antiq. cap. 8.* scribit, Matthiam sacerdotem Hierosolymitanum die quodam solemnè sacrificio abstinuisse, quòd nocte proxima in somniis cum uxore commercium carnale habere visus fuerit. Igitur sicut nocturna pollutio per se peccatum non est, nisi per rationem ad suam causam, quæ frequentissimè solet pollutionis eventum efficere, atque idè imputatur; ita homicidium dormientis, qui in vigilia animum habuit occidendi, per se peccatum non est, nec imputatur, ratione autem causæ itidem imputari non debet, quia ea est admodum remota, & quæ non solet hos effectus producere: quamobrem opinio communis, quoad intellectum hujus constitutionis verior est. Lectorem verò admonéo me in citando Justino secutum fuisse Latinam Joannis Peronii interpretationem. Nam Græcè Justinus sic scribit *ἄδολος ὄντων ἐστὶν ἀπίχθησαι.*

Didaci Covar. Tom. 1.

fortassis Latinus interpres hæc verba in hunc sensum accepit, ut æquum sit mysteriis abstinere, tamen ex rigore justitiæ non teneatur.

Hac verò in parte adnotare libet actum dormientis non esse peccatum per se, nisi ad rationem causæ à qua processit, quoties quis somno utitur, ut vinculo naturali liberi judicii & arbitrii. At si quis somno utatur, ut instrumento libera malitiæ ad executionem mali ab ipso vigilante deliberati, ita ut per somnum ut instrumentum exequatur scelus præcogitatum, tunc actus contingens in somno peccatum est eodem modo, quo actus exterior in executione est peccatum. Peccatum enim incipitur in vigilia, & consummatur per instrumentum somni executive. Hoc autem peccatum per accidens est ratione executionis in vigilia imperatæ, quemadmodum eleganter docet Cajetan. *2. 2. quest. 154. artic. 5.* ex hoc deducens, nocturnam dormientis pollutionem esse peccatum, ubi quis data opera idè sic dormit, ut polluitur. Eodem modo qui ita irascetur in vigilia, & demum somno dat operam, ut aliquem occidat, vel offendat dormiens, profectò erit homicidij, & offensionis reus, atque idè puniendus ut homicida dolosus, sicuti vult in hac specie Bonifacius, in *tract. de malefic. rubri. de insult. & percuss. ad finem,* quem sequitur Ludovic. Carrer. in *§. 6. n. 25.* quæ quidem sententia maximè probatur ex ratione Cardin. Cajet. unde in eo casu non obtinet hujus constitutionis decisio, quia irregularis esset qui sic dormiens hominem occideret, quod superius de ebrio etiam probavimus, Sed & dormientes moveri, & ea quandoque facere, quæ fieri solent à vigilantibus, testis est Aristoteles in *lib. de somno, & vigilia.*

Deinde constat ex priori hujus constitutionis parte, quoad irregularitatem, mutilationem membri alicujus homicidio comparari, & æquipollere, ut quemadmodum hominem occidens; dubio procul irregularis est, ita irregularis erit, qui hominem membro mutilaverit, idem probatur in *cap. 1. de Cler. pugnāt. in duello c. in Archiepiscopatu, de raptori. c. Clericus, ne Cler. vel Monach. & aliis in locis,* quorum meminit gloss. hic, quæ singularis est in hoc, secundùm Angelum in *verb. homicid. 5. quest. 3.* & Sylvest. in *verb. homicidium, 5. quest. 3.* ad cuius rei cognitionem oportet examinare, quod dicatur membrum. Bartol. etenim in *l. publicorum, n. 13. ff. de public. judic.* ubi Imol. & DD. illa propriè dici membra censent, quibus diverso & proprio officio corpus movetur, aut juvatur, ut oculo, visu, pedibus, ad progressum; auribus, ad auditum; manibus, ad palpatum; naribus, ad odoratum; lingua, ad sermonem, idem Bald. asserit in *cap. 1. de nova forma fidelit. nu. 5.* quod satis constat auctoritate Aristotel. *l. 1. de partib. animalium, cap. 5. & lib. quarto Meteororum, cap. ult.* optimus textus apud Jurisconsultos in *leg. idem Offilius, ff. de adil. edi. & in leg. non sunt liberi, ff. de statu homin.* Membrum enim corporis particula est, quæ nec omnino circumscriptionem habet propriam, nec omnino aliis conjuncta est, secundùm Galenum, quem citat Ludovic. Cælius *lib. lect. antiq. 2. cap. 21.* D. Paulus *1. Corinth. c. 12.* idem insinuat dicens, membra in corpore distinctam operationem habere, idem Apostolus *ad Rom. ca. 12. Omnia autem membra,* inquit, *non eundem actum habent.* Hoc ipsum omnes planè fatentur, quorum statim mentionem in hac quæstione faciemus. Igitur abscessio membri tunc fieri dicitur, cum corpus mutilatur, & membri proprium officium impeditur, ut notat Baldus in *leg. servi fugitivi, ad finem, Cod. de servis fugitivis,* sic ex eodem Bartolo in *dicta leg. publicorum,* apparet, in humano corpore quasdam partes esse, quæ propriè membra non sunt, membris tamen operam ferunt, ut digitus manui, dens linguæ, & gutturi, Aliæ verò partes sunt, quæ decorem tantum corpori humani

humano inducant, ut barba viri mento, coma capiti, auricula auri. Alia item membrorum officia, & ornatus sunt, non membra, secundum Bartolum, & communem. Quidam tamen has partes indistinctè membra appellant. Nam Cicero *lib. 3. de finibus bonorum & malor.* partem quamlibet corporis, etiam quæ corpori peculiare & distinctum non præstat obsequium; membrum esse dicit. *Membrorum*, inquit, id est, partium corporis, alia videntur propter eorum usum à natura esse donata, ut manus, crura, pedes, ut ea, quæ sunt intus in corpore, quorum utilitas quanta sit, à medicis etiam disputatur, alia autem nullam ob utilitatem, quasi ad quemdam ornatum, ut cauda pavoni, pluma versicolore cotumbis, viris mamma, atque barba. Hæc Cicero. Ex vera tamen, ac propria membri cognitione, aliquot hoc in loco speciatim inferam.

Primum, non esse membri abscissionem, cum auricula scinditur, & amputatur, siquidem auris membrum est propriè: illa autem cartilago, quæ circa aurem est, & auricula dicitur: potius ad ornatum auris, & membri tutelam, quam ad peculiare corporis obsequium pertinet: & idèò membrum non est, nec ejus abscissio efficeret quem irregularem, quod Bald. sensit, dum *in dict. l. servi fugitivi. ad fin.* scribit, tunc tantum dici membri abscissionem, cum corpus mutilatur, & membri proprium officium impeditur in totum. Abscissio autem auriculæ, & cartilaginis parum impedit auris officium: nec enim fit auris vis quoad auditum debilior, idcirco membri abscissio non est, cui sententiæ suffragatur ratio text. *in d. l. idem Offilius, ff. de edil. edit.*

* Secundò, dubius ex his videtur quod scribit Bald. *in leg. data opera. n. 75. C. qui accusare non possunt*, dicens mammillam in fœminis membrum esse. Etenim ea opinio vera est, quoad significationem latam non quoad strictam, & propriam. Nec esset irregularis qui mammillam fœminæ abscinderet, ut ipse opinor, tametsi sciam hoc dubium quibusdam visum iri.

Tertiò ab eadem radice procedit, non omnino certum esse quod Caiet. docet *2. 2. quest. 65. art. 1.* existimans, abscissionem digiti efficere irregularem ipsum abscindentem, quia digitus sit membrum, cuius contrarium constat ex Bartol. *in dict. l. publicorum.* Imol. & aliis ibidem asserentibus digitum non esse membrum, idem tenuerunt Bald. *in d. c. 1. de nova forma fidelit. n. 5.* Felin. *in c. ego N. de jurejur. col. 2.* & idem *in c. cum illorum de sent. excomm.* Anton. Rube. *conf. 83.* Chassan. *in consuet. Burgund. rubr. 1. §. 5. vers. per hoc.* idem notant Card. & omnes *in hac Clem.* Gonsal. à Villad. *de irreg. c. de percussore, col. 1.* & DD. *in c. 1. qui cler. vel voventes*, quorum opinio adversus Caietanum communis est, cui patrociniatur text. *in d. l. non sunt liberi. & in d. l. idem Offilius.*

Quartò, proximè deducitur, non esse eum irregularem, qui alteri eos absciderit digitos, sine quibus ipse mutilus sacerdos esse non potest, nempe tres digitos ad consecrationem necessarios propter honestatem. Nam qui hos digitos non habet, irregularis est, ob defectum maximum ejus partis, quæ necessaria est ad honestè & decorè celebrandum. Qui verò eam partem absciderit, non habet eam deformitatem, nec defectum, nec membrum abscidit: & idèò irregularis non est. Hanc conclusionem proponimus adversus Bonifacium hic *col. 6.* Anani. *in c. cum ex injuncto, de hæret. colum. 4.* & Sylvest. *in verb. homicidium, 3. qu. 3. part. 3.* qui conantur probare, percussorem irregularem esse, quoties ex percussione percussus manet irregularis, aut non potest esse sacerdos. Imò Caiet. *in dict. quest. 65. art. 1.* faciliùs existimat contrahi irregularitatem à mutilante, quam à mutilato. Siquidem secundum eum qui mutilat digitum alteri est irregularis, non tamen semper est irregularis qui

ipsum digiti mutilationem passus est. Quod constat ex his, quæ diximus de corpore vitiatum in prima hujus operis parte. Et tamen hanc opinionem Caiet. quoad ejus argumentationem minimè probamus. Nam qui alteri digitum absciderit, irregularis non est: quia membrum non abscidit. Is verò qui pollicem abscissum habet impeditur ministrare in altari, & sacris ordinibus insigniri, ob deformitatem, & defectum digitorum.

Quintò, hinc poterit expendi, † an is irregularis sit, qui licet membrum alteri non absciderit, tamen id membrum debile ex vulnere, ac percussione reddiderit? Et Panorm. *in cap. cum illorum, de sent. excomm.* scribit, hunc irregularem esse: & id deducit ex hac constitutione, quasi Rom. Pontif. hic ut diversa subjecit mutilationem & detractionem: ut mutilatio pertineat ad vulnus, quod efficit membrum debile: detractio verò ad percussorem, quæ omnino membrum absciderit, idem notant Sylvest. *in verb. homicidium, 3. qu. 3.* & Ang. *in verb. homicidium, 9. 5.* ego verò satis manifestum esse opinor, in hac constitutione non probari hanc inductionem Panorm. cum in ea tantum mentio fiat mutilationis, non autem detractionis, & præterea Felin. *in dict. c. cum illorum*, asserit, *num. 12.* idem esse detractionem, & mutilationem, hoc ipsum probat gloss. ubi Panorm. *in c. accusasti, de accus. in verbo, debilitatis*, quæ sensit, mutilum dici, cui membrum aliquod fuerit omnino abscissum. Sic apud Latinæ linguæ auctores Mancus dicitur, qui membrum habet debile, & aridum: Mutilus autem, cui membrum est abscissum. Atque idèò frequentiori Doctorum sententiâ obrentum est, non esse irregularem eum, qui alterum Mancum percussione effecerit: sicuti notant Cald. Abb. Card. & Præpos. *in c. 1. qui cleric. vel vovent.* Card. hic. *9. 3. 1.* Gonsal. à Villad. *de irregular. c. de percussore, col. 1.* & Steph. Auferri *in capel. Tholos. 207.* quorum sententiam opinor communem esse, & procedere, etiam si membrum corpori adhærens omnino inutile sit. Etenim adhuc hoc in casu nulla afficitur percussor irregularitate. Quidquid Sylvest. contrarium tenere conetur *in dict. §. 3. versic. tertium.* Hæc autem diximus ad veram hujus constitutionis interpretationem: quò faciliùs percipiamus, quid velit hæc constitutio dum mutilationem similem esse vult occisioni quoad irregularitatem. Nam post gl. hic DD. varias hac in re quæstiones tradidere, ex quibus has, quas modò exposuimus, elegimus: reliquas Lector facillimè obvias habebit, easque contingentibus casibus juxta prænotatam resolutionem aptare commodè poterit.

§. UNICUS.

De homicidio ad defensionem commisso.

SUMMARI A.

- 1 Defensio jure naturali, divino & humano licita est nec imputatur homicidium ex ea.
- 2 Irregularis non est, qui aggressorem occiderit ad defensionem, ne membro aliquo mutiletur.
- 3 Excessus defensionis non punitur pena ordinaria, licet irregularem efficiat ipsum homicidam.
- 4 Irregularis est qui poterat mortem fuga vitare, & occiderit aggressorem.
- 5 Irregularis an sit, qui ad alterius defensionem hominem occiderit?
- 6 Homicidium commissum ad rerum defensionem, an efficiat quem irregularem? quod late disputatur, simul & an liceat occidere suum aut raptorem ad defensionem rerum.

Hujus constitutionis pars secunda, & quæ ultima est, definit nullam contrahi irregularitatem ab eo, qui ad ejus necessariam defensionem suum occidit inuasorem. Qua quidem decisione sopita est veterum hac de re controversia; siquidem ante hanc constitutionem quidam contrarium tenere, censentes hunc homicidam irregularem esse: quorum meminit gloss. in cap. sicut dignum, in verb. consil. isto tit. & in c. de his, 50. dist. sic & S. Thom. 2. 2. quest. 64. art. 7. ante hanc constitutionem asseruit, irregularem esse eum, qui ad ejus propriam ac necessariam defensionem, inuasorem, aut aggressorem occiderit.

Horum autem opinio est hodie antiquata, omninoque per hanc constitutionem sublata: cum occidens inuasorem aliter mortem vitare non valens, irregularis non sit, nec quoad suscipiendos, nec quoad susceptos ordines. Cujus canonis ea est ratio, quodda irregularitatem contrahendam propter homicidium privatum, necessaria sit culpa homicidii, saltem aliqua, sicuti superius non semel à nobis responsum est. Is verò qui ad necessariam vitæ defensionem aliquem occiderit, nullam culpam homicidii contrahit: ergo nec irregularis erit, quippe qui privatum homicidium absque aliqua culpa commiserit. Naturali etenim ratione unicuique permissum est, se ipsum ab aggressore defendere. *l. ut vim. ff. de just. & jur.* ubi Accursius non considerans, hanc defensionem jure naturali permissam esse, addit, Jurisconsultum intelligendum fore jure fori, non cæli: qua in re refellitur per Paulum Castr. Fortun. & alios. Non enim patitur humana cognitio juris naturalis non ignata, quidquam naturali ratione permitti, quod apud Deum, qui ipsamet natura est, non sit idem permissum. Atque ita S. Thom. in d. art. 7. inquit: *Nec enim est necessarium ad salutem, ut quis actum moderata tutela prætermittat ad evitandam occisionem alterius: quia plus tenetur homo vitæ suæ providere, quam vitæ alterius.* Idcirco apud Theologos hæc est receptissima sententia, quam tradit, & explicat Dom. Soto lib. 5. de justitia & jure. quest. 1. art. 8. Cui suffragatur quod Cicero pro Milone scribit: *Est enim hæc, judices, non scripta, sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, legimus: verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus: ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis, silent enim leges inter arma: nec se spectari jubent, cum ei, qui spectare velit, ante injusta pœna luenda sit quam justa repetenda.* Hæc Cicero. Idem probatur in c. significasti. 2. de homic. c. delicto, de sentent. excomm. l. 1. §. vim vi. & l. 3. §. cum igitur. ff. de vi & vi arm. l. 1. §. cum arietes. ff. si quadrup. pauper. feciss. dica. tradidere multa Bart. & DD. in d. l. ut vim. l. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad l. Aquil. l. is qui aggressorem, & l. si quis percussorem. C. de sicar. notant Angel. de malefic. in gloss. & dictus Titius se defendendo. Hipp. l. 1. 9. limit. ff. de sicar. Lud. Carrer. in pract. crim. tit. de hom. §. 6. n. 26. ex quibus aliquot hac in parte repetam ad hujus constitutionis interpretationem; illud sanè præmittens, posse inuasum, etsi diligenter animi conscientiam examinaverit, eaque fecerit quæ ad salutem spiritualem sunt à fidelibus agenda, occidere inuasorem, quem scit esse in peccato mortali ob illam invasionem, quod verum esse manifestè constat ex prænotatis, & tradit Domin. Soto in d. art. 8. licet contrarium falsò responderint Gerson in tract. de Euchar. Abulen. Matth. c. 5. 9. 109. & Gonf. à Villad. de irregular. cap. de percusso. Horum etenim opinio falsa est, quam & Joan. Major reprobat in 4. sent. dist. 15. qu. 20.